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W TROSCE O RODZINĘ

Ks. JAROSŁAW WOJTKUN, Rodzina w służbie życiu i miłości, Radom: Instytut 
Naukowo-Wydawniczy „Spatium” 2020, ss. 218.

Problematyka życia i rodziny jest bardzo istotna z dwóch racji. Po pierwsze 
dlatego, że rodzina jest najważniejszą duchową przestrzenią wzrastania osoby ludz­
kiej, gdyż to w rodzinie kształtuje się zarówno życie biologiczne, jak i zręby ducho­
wości. Po drugie, rodzina jest dziś głównym przedmiotem ataku sił ciemności, które 
głosząc i propagując kulturę śmierci, uderzają w podstawową komórkę społeczną. 
Podejmowanie kwestii służenia życiu i rodzinie przez teologów moralistów jest więc 
naturalnym wyzwaniem, które winno być dostrzeżone i dowartościowane.

Z radością trzeba zatem powitać książkę ks. dr. Jarosława Wojtkuna, rektora 
Wyższego Seminarium Duchownego w Radomiu i nauczyciela akademickiego na 
KUL-u, która ukazała się w radomskim wydawnictwie „Spatium”. Zamierzeniem 
publikacji jest prezentacja współczesnych uwarunkowań funkcjonowania rodziny 
w zakresie prokreacji, wychowania oraz sposobów wspomagania osób będących w 
sytuacjach nieregularnych i doświadczających zagrożenia rozpadem. Podjęto też 
próbę ukazania nowego spojrzenia na dwa dokumenty papieskie, to jest Humanae 
vitae oraz Amoris laetitia. Książka składa się z pięciu części, które obejmują artyku­
ły ks. Wojtkuna drukowane wcześniej w różnych materiałach, rozproszonych w róż­
nych publikacjach.

Pierwsza część odnosi się do płciowości w perspektywie służenia nowemu życiu 
oraz omawia specyfikę macierzyństwa, ukazaną jako wyraz wzniosłego powołania 
kobiety. Porusza też kwestię niepłodności, jako przeszkodę w poczęciu nowego życia, 
oraz ukazuje różne sposoby zaradzania temu problemowi. Opowiadając się za kato-
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lickim punktem widzenia, Autor jasno podaje zasady moralne regulujące dziedzinę 
przekazywania życia.

W drugiej części Autor omawiając rodzinę jako środowisko wychowania, skon­
centrował się na ukazaniu panoramy świata widzianego przez młodych oraz wskazał 
na zadania wychowawcze jako wyraz odpowiedzialności tych, którzy wzbudzili nowe 
życie. Część trzecia, zatytułowana Poziomy wychowania, omawia różne płaszczyzny 
wychowania, wśród których istotne jest wychowanie religijne oparte na osobowym 
spotkaniu z Jezusem. Wskazując na zagrożenia procesu wychowawczego, ks. Wojt- 
kun omówił kwestię uzależnień od Internetu i różnych substancji psychoaktywnych.

W części czwartej została podjęta kwestia pastoralnego rozeznawania i towarzy­
szenia osobom, które żyją w nieregularnych związkach. Po ukazaniu zagrożeń dla 
nierozerwalności małżeństwa Autor przeszedł do analizy usytuowania osób rozwie­
dzionych w Kościele oraz wskazał na konieczność podjęcia duszpasterstwa osób 
żyjących w takich związkach. Szczególnym odniesieniem dla podejścia Kościoła do 
tej kwestii są wskazania zawarte w adhortacji apostolskiej Amoris laetitia, która 
wzywa do nowego spojrzenia na to ważkie wyzwanie dla Kościoła.

Ostatnia część książki została poświęcona porównaniu odmiennych podejść Paw­
ła VI i papieża Franciszka do zagadnienia małżeństwa przedstawionych w encyklice 
Humanae vitae oraz adhortacji Amoris laetitia. Ks. Wojtkun rozpatruje te kwestie nie 
w duchu konfrontacji, ale ujmuje je komparatystycznie, ukazując drogę dedukcji 
i indukcji, które wyznaczają tok rozumowania poszczególnych papieży, autorów 
dokumentów.

Praca jest napisana komunikatywnym językiem, pozwalającym na precyzyjne 
oddanie treści. Autor analizując różne zjawiska społeczne dotykające rodziny, odwo­
łuje się do wskazań dokumentów Kościoła, które wytyczają jasną drogę współdziała­
nia różnych podmiotów życia społecznego na rzecz rodziny. Książka odpowiada na 
wiele pytań i rozstrzyga różne wątpliwości, które są nagłaśniane w przestrzeni pu­
blicznej. Jej lektura pozwala na wyrobienie sobie integralnego i spójnego poglądu na 
wyzwania stojące przed rodziną. Jednocześnie Autor rzuca wiele światła na różne 
kwestie, pozwalając zachować umiarkowaną nadzieję, że misja rodziny ratująca świat 
przed zagładą jest możliwa i przezwycięży wszelkie trudności.


